
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1149 DEL 22/12/2015 
 

 
 

 

 
SETTORE Corpo di Polizia Locale, Protezione Civile 
 

 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE PER VOLONTARI 

ANTINCENDIO BOSCHIVO DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 14.945,45 IVA INCLUSA. 

CIG.ZAC17B9B70. 
 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to TARANTOLA BRUNO 

 
 

 
 

 
Data esecutività:   



Determina n. 1149 del  22/12/2015 

 

 

OGGETTO:Affidamento della fornitura di materiale per volontari antincendio boschivo del 

Servizio Protezione Civile. Impegno di spesa Euro 14.945,45 Iva inclusa. 

CIG.ZAC17B9B70. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 

E PROTEZIONE CIVILE 

 

PREMESSO che: 

- la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” individua tra 

le sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile 

per la qualità della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e 

lotta attiva contro gli incendi boschivi; 

- la Legge Regionale n. 31/2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” affida alle Province, alle Comunità Montane 

e ai Parchi, nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di organizzare e gestire l’utilizzo 

dei Volontari per le attività di antincendio boschivo; 

 

RILEVATO che, annualmente, la Regione assegna alle Province fondi per l’esercizio delle 

funzioni conferite in materia di organizzazione delle squadre antincendi boschivi; 

 

ATTESO che la Regione, con Decreto n. 11386 del 01.12.2014 ha assegnato a questa 

Provincia la somma di € 19.140,70 quale contributo - anno 2014 - per spese connesse 

all’esercizio delle funzioni conferite in materia di organizzazione delle Squadre Antincendi 

Boschivi, ex Legge Regionale n. 31/2008; 

 

CONSIDERATO che, al fine di ottimizzare l’organizzazione e il funzionamento del Servizio 

Antincendio Boschivo e perseguire un più efficace coordinamento degli interventi delle Squadre 

di Volontariato per la prevenzione, l’avvistamento e lo spegnimento degli incendi in conformità 

ai compiti assegnati a questa Provincia dalla succitata normativa, si rende necessario 

provvedere all’acquisto di dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) e materiale di facile 

consumo per i Volontari A.I.B. per una spesa complessiva di € 14.945,45 Iva inclusa; 

 

ATTESO che il materiale da acquistare è il seguente: 

 n. 20 Guanti AIB in pelle e Kratos III 210 

 n. 3 Completo RS2 mod. COMO  

 n. 2 Filtro di Fondo Venturi 

 n. 20 Cinturone ignifugo AIB MED 2 arancio 

 n. 25 Tuta RS AB mod. Como; 

 n. 20 Filtro 100 LD P3 R x ST 85 - cod. LCARST85 

 n. 20 Semimaschera ST 85 - cod. LRESST85 

 n. 10 Casco AIB Picchio arancio visiera e sahar; 

 n. 10 Lampada aib led (tikka +) con batterie e passante in velcro/pelle per casco 

picchio; 

 n. 10 Set n. 3 adesivi gialli per Casco Picchio; 

 n. 15 Passamontagna in maglia 50% Viscosa 50% Aramide 210 gr/mq. 

 n. 20 Stivaletti AIB 8018, 

 

secondo le caratteristiche tecniche agli atti dell’Ufficio; 

 

RITENUTO di affidare, oltre alla fornitura dei beni di cui sopra, anche un intervento di 

adeguamento delle attrezzature e del materiale fornito alle dotazioni del Servizio; 

 

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che CONSIP S.p.a. non ha attualmente 

attivato Convenzioni per forniture di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, 

comma 6, della Legge 448/01; 

 



Determina n. 1149 del  22/12/2015 

CONSIDERATO che i suddetti prodotti sono offerti sul Catalogo del MePa da ditte di 

comprovata affidabilità e a prezzi ritenuti congrui, con i seguenti codici prodotto: 

 - n. 20 Guanti AIB in pelle e Kratos III 210- cod.GAIBK3 - Ecosystem s.r.l. con 

sede in Bergamo, Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e P. IVA 00932910169 - € 35,10 cadauno 

escluso IVA; 

 - n. 3 Completo RS2 mod. COMO - cod. LK3GRS2+LK3PRS2 Como - Ecosystem s.r.l. 

con sede in Bergamo, Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e P. IVA 00932910169 - € 235,80 

cadauno escluso IVA; 

 - n. 2 Filtro di Fondo Venturi - cod. GP007 - Ecosystem s.r.l. con sede in Bergamo, 

Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e P. IVA 00932910169 - € 75,00 cadauno escluso IVA; 

 - n. 20 Cinturone ignifugo AIB MED 2 arancio - cod. LCINTU2 A - Ecosystem s.r.l. 

con sede in Bergamo, Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e P. IVA 00932910169 - € 28,60 

cadauno escluso IVA; 

 - n. 25 Tuta RS AB mod. Como - cod. LK3TRSS AB Como - Ecosystem s.r.l. con sede 

in Bergamo, Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e P. IVA 00932910169 - € 229,20 cadauno 

escluso IVA; 

 - n. 20 Filtro 100 LD P3 R x ST 85 - cod. LCARST85 - Ecosystem s.r.l. con sede in 

Bergamo, Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e P. IVA 00932910169 - € 9,30 cadauno escluso 

IVA; 

 - n. 20 Semimaschera ST 85 - cod. LRESST85 - Ecosystem s.r.l. con sede in 

Bergamo, Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e P. IVA 00932910169 - € 21,00 cadauno escluso 

IVA; 

 - n. 10 Casco AIB Picchio arancio visiera e sahar. - cod. LCASCO03 SV - 

Ecosystem s.r.l. con sede in Bergamo, Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e P. IVA 00932910169 

- € 93,50 cadauno escluso IVA; 

 - n. 10 Lampada aib led (tikka +) con batterie e passante in velcro/pelle per 

casco picchio - cod. LLAMLED4 - Ecosystem s.r.l. con sede in Bergamo, Via A. Gritti, 

11/13 – C.F. e P. IVA 00932910169 - € 42,90 cadauno escluso IVA; 

 - n. 10 Set n. 3 adesivi gialli per Casco Picchio - cod. LSETPIC1 - Ecosystem s.r.l. 

con sede in Bergamo, Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e P. IVA 00932910169 - € 3,30 

cadauno escluso IVA; 

 - n. 15 Passamontagna in maglia 50% Viscosa 50% Aramide 210 gr/mq. - Cod. 

 L92PASSU - Ecosystem s.r.l. con sede in Bergamo, Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e 

P. IVA 00932910169 - € 5,90 cadauno escluso IVA; 

 - n. 20 Stivaletti AIB 8018 - cod. LSTI8018 - Ecosystem s.r.l. con sede in Bergamo, 

Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e P. IVA 00932910169 - € 115,00 cadauno escluso IVA; 

e sono quindi acquistabili con affidamento diretto ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del 

D.Lgs. 163/06 per una spesa complessiva di Euro 14.945,45 Iva inclusa; 

 

RITENUTO, pertanto, di acquistare i prodotti di cui sopra con affidamento diretto tramite 

MePa ai sensi dell’art. 11 coma 2 del D.Lgs. 163/2006, demandando al Servizio 

Economato/Provveditorato l’espletamento delle procedure di acquisto su MePA e relativa 

liquidazione; 

 

DATO atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è assunto a seguito di 

positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dal’art. 

9 L. 102/09; 

 

VISTA la Deliberazione n. 48 del 26.11.2015 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato 

in via definitiva il Bilancio di Previsione per l’anno 2015 e il contestuale riequilibrio del Bilancio 

stesso; 

 

VISTA altresì la Deliberazione n. 116 del 30.11.2015 con la quale il Presidente della Provincia 

ha approvato la prima variazione al Bilancio di Previsione 2015, 

 

     DETERMINA 

 



Determina n. 1149 del  22/12/2015 

1. di acquistare, con affidamento diretto tramite MePa ai sensi dell’art. 11 comma 2 del 

D.Lgs. 163/2006 il seguente materiale occorrente per i volontari addetti all’antincendio 

boschivo: 

Fornitore: Ditta Ecosystem s.r.l. con sede in Bergamo, Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e P. IVA 

00932910169: 

 n. 20 Guanti AIB in pelle e Kratos III 210- cod.GAIBK3 -  

 - n. 3 Completo RS2 mod. COMO - cod. LK3GRS2+LK3PRS2 Como -  

 - n. 2 Filtro di Fondo Venturi - cod. GP007 –  

 - n. 20 Cinturone ignifugo AIB MED 2 arancio - cod. LCINTU2 A -  

 - n. 25 Tuta RS AB mod. Como - cod. LK3TRSS AB Como - 

 - n. 20 Filtro 100 LD P3 R x ST 85 - cod. LCARST85 - 

 - n. 20 Semimaschera ST 85 - cod. LRESST85 –  

 - n. 10 Casco AIB Picchio arancio visiera e sahar. - cod. LCASCO03 SV -  

 - n. 10 Lampada aib led (tikka +) con batterie e passante in velcro/pelle per 

casco picchio - cod. LLAMLED4 - 

 - n. 10 Set n. 3 adesivi gialli per Casco Picchio - cod. LSETPIC1 – 

 - n. 15 Passamontagna in maglia 50% Viscosa 50% Aramide 210 gr/mq. - Cod. 

L92PASSU -  

 - n. 20 Stivaletti AIB 8018 - cod. LSTI8018 -  

 

per una spesa complessiva di Euro 14.945,45 Iva inclusa; 

 

2. Di impegnare la spesa di cui al punto 1. come segue: 

- per € 14.820,00 al Cap. 13406, Cod. Bil. 1070802, Centro di Costo n. 32, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

- per € 30,72 al Cap. 13406/1 Cod. Bil. 1070802, Centro di Costo n. 32, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

- per € 94,73  al Cap.13408/1 Cod. Bil. 1070803, Centro di Costo n. 32, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

3. di affidare alla Ditta Ecosystem s.r.l. l’ intervento di adeguamento delle attrezzature e 

del materiale fornito alle dotazioni del Servizio; 

 

4. di demandare al Servizio Economato l’espletamento delle sole procedure di ordinativo 

su MePA e di liquidazione. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to TARANTOLA BRUNO 

 


